

มุมมองของผู้บริหารในปี 2558

- | | |
|--|--|
| <p>รายได้จากการขายและการให้บริการ</p> <p>ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม</p> <p>วงเงินงบประมาณสำหรับ Venture capital</p> <p>อัตราการจ่ายเงินปันผล</p> | <ul style="list-style-type: none"> ➢ คาดว่าเพิ่มขึ้นร้อยละ 5-7 ➢ รับรู้ผลการดำเนินงานของเอไอเอสในสัดส่วนร้อยละ 40.45 ➢ ไม่เกินปีละ 200 ล้านบาท ➢ คาดว่าจะคงอัตราการจ่ายเงินปันผลเช่นเดิม |
|--|--|

รายได้จากการขายและการให้บริการ: ในการจัดทำงบการเงินรวมตามมาตรฐานการบัญชี อินทัชต้องนำกิจการที่อินทัชมีอำนาจควบคุมทั้งทางตรงหรือทางอ้อมในการกำหนดนโยบายทางการเงินและการดำเนินงานของกิจการนั้นมารวม ทำให้รายได้จากการขายและการให้บริการในงบการเงินรวมประกอบด้วย รายได้จากการขายและการให้บริการของกลุ่มไทยคม และไอทีเอเอส สำหรับรายได้จากธุรกิจดาวเทียม มีแนวโน้มความต้องการใช้ช่องสัญญาณดาวเทียมอย่างต่อเนื่อง ทั้งจากธุรกิจโทรคมนาคมและธุรกิจสื่อในประเทศไทย ประเทศอื่นๆ ในภูมิภาค รวมทั้งประเทศในแถบแอฟริกา ปัจจุบันไทยคมมีดาวเทียมแบบทั่วไประยะ 3 ดวงอยู่ในวงโคจร คือ ดาวเทียมไทยคม 5 ไทยคม 6 และ ไทยคม 7 โดยมีจำนวนช่องสัญญาณของดาวเทียมแบบทั่วไประยะ 87 ช่องสัญญาณ และมีดาวเทียมประเภทบรอดแบนด์ จำนวน 1 ดวง คือ ดาวเทียมไทยคม 4 (ไอพีสตาร์)

ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม: ในการรับรู้ผลการดำเนินงานจากบริษัทร่วมตามมาตรฐานบัญชี อินทัชต้องนำกิจการที่อินทัชมีอิทธิพลอย่างมีนัยสำคัญ โดยมีอำนาจเข้าไปมีส่วนร่วมในการตัดสินใจเกี่ยวกับนโยบายทางการเงินและการดำเนินงาน มาบันทึกผลการดำเนินงานตามสัดส่วนการถือหุ้นโดยใช้วิธีส่วนได้เสีย (Equity Method) ทั้งนี้ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมส่วนใหญ่มาจากเงินลงทุนในเอไอเอส ซึ่งในปี 2558 นี้คาดว่าจะรายได้ของเอไอเอสจะเติบโตขึ้นร้อยละ 3-4 โดยเป็นการเติบโตจากการใช้งานด้านข้อมูลที่จะเพิ่มสูงขึ้น จากกลยุทธ์ลดราคาเครื่องลูกข่ายให้มีราคาถูกลงพร้อมกับการเสนอค่าบริการรายเดือนที่จูงใจลูกค้าให้มาใช้บริการเอไอเอสบนโครงข่าย 3G-2.1GHz ที่มีคุณภาพดีขึ้น โดยเอไอเอสคาดว่า Consolidated EBITDA margin จะเพิ่มขึ้นร้อยละ 1-2

Venture capital: ภายใต้โครงการ InVent อินทัชจะเข้าไปถือหุ้นในแต่ละกิจการด้วยสัดส่วนประมาณร้อยละ 25-30 อย่างไรก็ตาม ผลการดำเนินงานของกิจการเหล่านั้นยังคงไม่มากนัก เราประมาณการว่าจะใช้เงินลงทุนปีละไม่เกิน 200 ล้านบาท เพื่อลงทุนในกิจการต่างๆ ที่เกี่ยวข้องธุรกิจโทรคมนาคม สื่อ เทคโนโลยีสารสนเทศ และดิจิทัลคอนเทนต์

ผลการดำเนินงานเฉพาะบริษัท: เนื่องจากอินทัชประกอบธุรกิจด้านการลงทุนโดยการเข้าถือหุ้นและเข้าไปบริหารงานในบริษัทต่างๆ ดังนั้นรายได้หลักจึงมาจากเงินปันผลของบริษัทร่วมและบริษัทย่อย อินทัชคาดว่าในปี 2558 ค่าใช้จ่ายในการบริหารจะอยู่ที่ประมาณ 450-500 ล้านบาท ส่วนหนึ่งจะเป็นค่าใช้จ่ายเพื่อสนับสนุนการหาโอกาสใหม่ๆ ในการดำเนินธุรกิจ

อัตราการจ่ายเงินปันผล: อินทัชมีนโยบายที่จะจ่ายเงินปันผลโดยพิจารณาจากงบการเงินเฉพาะบริษัทจากกำไรสุทธิหลังหักภาษี ในช่วงหลายปีที่ผ่านมา หลังจากหักค่าใช้จ่ายในการบริหารแล้ว อินทัชนำกำไรที่เหลือนั้นจ่ายเงินปันผลให้กับผู้ถือหุ้นทั้งหมดเนื่องจากอินทัชไม่มีการลงทุนที่เป็นสาระสำคัญ และในปี 2558 อินทัชคาดว่าจะยังคงดำเนินการปฏิบัติเช่นนี้ได้ต่อไป

ปัจจัยสำคัญที่อาจมีอิทธิพลและมีผลกระทบต่อฐานะการเงินหรือผลการดำเนินงานของบริษัทอย่างมีนัยสำคัญในอนาคต

เนื่องจากบริษัทประกอบธุรกิจการลงทุนโดยการเข้าถือหุ้นในบริษัทอื่น ดังนั้นปัจจัยที่มีผลต่อฐานะการเงินหรือ ผลการดำเนินงานอย่างมีนัยสำคัญของบริษัทที่เข้าลงทุน จึงเป็นปัจจัยที่อาจส่งผลกระทบต่อบริษัทด้วย

ทั้งนี้โปรดดูรายละเอียดในหัวข้อดังกล่าวได้จากแบบแสดงรายการข้อมูลประจำปี 2557 ของเอไอเอสและไทยคม ในหัวข้อฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

ภาพรวม

งบการเงินรวม สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557 กลุ่มอินทัชมีรายได้รวม 25,270 ล้านบาท และมีกำไรส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่ 14,761 ล้านบาท ส่วนใหญ่มาจากส่วนแบ่งผลกำไรจากเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสียในเอไอเอส ซึ่งเป็นบริษัทร่วมและเป็นบริษัทหลักในการดำเนินธุรกิจโทรคมนาคมไร้สายในประเทศของกลุ่มอินทัช โดยบริษัทมีส่วนแบ่งผลกำไรจากเงินลงทุนในเอไอเอส สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557 จำนวน 14,538 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 57 ของรายได้รวม และร้อยละ 98 ของกำไรส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่

รายได้รวมของกลุ่มอินทัชในปี 2557 เพิ่มขึ้นร้อยละ 2 จากปี 2556 เนื่องจากรายได้จากการขายและการให้บริการของธุรกิจดาวเทียมและธุรกิจในตลาดต่างประเทศเพิ่มขึ้น สหพันธ์กับการลดลงของส่วนแบ่งผลกำไรจากเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย และรายได้ค่าก่อสร้างภายใต้สัญญาอนุญาตให้ดำเนินการ

กำไรส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่ของกลุ่มอินทัชในปี 2557 เพิ่มขึ้นร้อยละ 1 จากปี 2556 ส่วนใหญ่เป็นผลจากกำไรในธุรกิจดาวเทียมและธุรกิจในตลาดต่างประเทศที่เพิ่มขึ้น

เหตุการณ์สำคัญ

การเปลี่ยนชื่อบริษัทและการย้ายที่ตั้งสำนักงาน

เมื่อวันที่ 28 มีนาคม 2557 ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นประจำปี 2557 ของบริษัทได้มีมติอนุมัติเปลี่ยนชื่อจากบริษัท ชิน คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) เป็น บริษัท อินทัช โฮลดิ้งส์ จำกัด (มหาชน) (“บริษัท” หรือ “อินทัช”) โดยบริษัทได้ดำเนินการจดทะเบียนเปลี่ยนแปลงชื่อบริษัทต่อกรมพัฒนาธุรกิจการค้า กระทรวงพาณิชย์ เมื่อวันที่ 31 มีนาคม 2557

บริษัทได้ย้ายที่ตั้งสำนักงาน โดยตั้งอยู่เลขที่ 349 อาคาร เอสเจ อินฟินิท วัน บิซิเนส คอมเพล็กซ์ ชั้นที่ 29-30 ถนนวิภาวดีรังสิต แขวงจอมพล เขตจตุจักร กรุงเทพมหานคร ตั้งแต่วันที่ 2 กุมภาพันธ์ 2558 เป็นต้นไป

ดาวเทียมไทยคม

ในปี 2557 ไทยคมประสบความสำเร็จในการจัดส่งดาวเทียมขึ้นสู่อวกาศ 2 ดวง คือ ดาวเทียมไทยคม 6 และดาวเทียมไทยคม 7 โดยดาวเทียมไทยคม 6 ขึ้นสู่อวกาศในเดือนมกราคม 2557 และเริ่มให้บริการในเดือนกุมภาพันธ์ 2557 โดยย่านความถี่ Ku-Band มีพื้นที่การให้บริการครอบคลุมประเทศไทย และประเทศในภูมิภาคอินโดจีน และย่านความถี่ C-Band ครอบคลุมภูมิภาคเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ และทวีปแอฟริกา และดาวเทียมไทยคม 7 ได้ขึ้นสู่อวกาศในเดือนกันยายน 2557 โดยย่านความถี่ C-Band มีพื้นที่ให้บริการกว้างครอบคลุมภูมิภาคเอเชียใต้ อินโดจีน รวมถึงออสเตรเลีย และนิวซีแลนด์ ทั้งนี้ไทยคมเริ่มทยอยรับรู้รายได้จากดาวเทียมไทยคม 7 ในไตรมาสที่ 4 ของปี 2557

สำหรับโครงการดาวเทียมไทยคม 8 มีแผนจะถูกส่งขึ้นสู่อวกาศในช่วงครึ่งปีแรกของปี 2559 ซึ่งจะช่วยให้ปริมาณของสัญญาณดาวเทียมเพียงพอต่อการใช้งานในประเทศที่เพิ่มขึ้นในอนาคต และเพื่อรองรับเทคโนโลยีการแพร่ภาพขั้นสูง เช่น อัลตราไฮเดฟิเนียน (ยูเอชดี) ซึ่งจะช่วยยกระดับอุตสาหกรรมบรอดแคสต์ไทยให้แข็งแกร่งและเติบโตอย่างต่อเนื่อง โดยดาวเทียมไทยคม 8 มีพื้นที่การให้บริการครอบคลุมประเทศไทย เอเชียใต้ และทวีปแอฟริกา

การเปิดให้บริการอินเทอร์เน็ตความเร็วสูงของไทยคม

ในปี 2557 ไทยคมประสบความสำเร็จในการเปิดให้บริการสื่อสารผ่านดาวเทียมแบบครบวงจรโดยครอบคลุมทั้งภาคพื้นอากาศ ผืนดิน และผิวน้ำ ภายใต้แนวคิด Mobility โดยบริษัท ไอทีสตาร์ เจแปน จำกัด (ซึ่งเป็นบริษัทย่อยของไทยคม) เปิดตัวให้บริการด้านการสื่อสารผ่านดาวเทียมบรอดแบนด์ทางทะเลสำหรับเชื่อมต่ออินเทอร์เน็ตและอีเมลแก่บริษัท โอเชียน ทราฟส์ จำกัด ซึ่งเป็นผู้นำด้านธุรกิจขนส่งทางทะเล เพื่ออำนวยความสะดวกในช่วงเวลาที่ต้องออกปฏิบัติงานกลางทะเล นอกจากนี้ไทยคมร่วมมือกับสายการบินนกแอร์เปิดให้บริการสื่อสารผ่านดาวเทียมบนเครื่องบินเป็นครั้งแรกในภูมิภาคเอเชียแปซิฟิก ด้วยการให้บริการเชื่อมต่ออินเทอร์เน็ตบรอดแบนด์ความเร็วสูง

การลงทุนที่สำคัญในโครงการ InVent

บริษัท ภูเก็ต จำกัด (“ภูเก็ต”) ซึ่งเป็นบริษัทร่วมในโครงการ Venture Capital รายแรกของบริษัท ได้บรรลุข้อตกลงร่วมลงทุนกับบริษัท ทราฟสกอสโมส จำกัด (“ทราฟสกอสโมส”) ประเทศญี่ปุ่น โดยทราฟสกอสโมสเข้าซื้อหุ้นสามัญเพิ่มทุนของภูเก็ต จำนวน 16,674 หุ้น หรือคิดเป็นร้อยละ 11.11 ด้วยมูลค่าการลงทุนจำนวน 5 ล้านดอลลาร์สหรัฐ (หรือ 161.6 ล้านบาท) ภายหลังจากเข้าร่วมลงทุนดังกล่าวทำให้สัดส่วนการถือหุ้นในภูเก็ตของบริษัทเปลี่ยนจากร้อยละ 25.03 เป็นร้อยละ 22.26 ทั้งนี้ภูเก็ตได้จดทะเบียนเพิ่มทุนกับกระทรวงพาณิชย์เมื่อวันที่ 8 พฤษภาคม 2557 โดยบริษัทมีส่วนเกินจากการลดสัดส่วนการลงทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง จำนวน 34.7 ล้านบาท

การร่วมลงทุนครั้งนี้ทำให้ภูเก็ตสามารถสร้างมูลค่าและประโยชน์สูงสุดจากฐานข้อมูลลูกค้าที่มีอยู่ รวมถึงสามารถนำความรู้ความชำนาญและระบบการบริหารจัดการในด้านการตลาดดิจิทัล การโฆษณา การวิเคราะห์ข้อมูล การจัดการลูกค้า และการใช้เครือข่ายของทราฟสกอสโมสในการพัฒนาศักยภาพทางธุรกิจของภูเก็ตต่อไป

การเข้าทำสัญญาร่วมค้ากับบริษัท กันตนา กรุ๊ป จำกัด (มหาชน)

เมื่อวันที่ 22 กันยายน 2557 อินทัช มีเดีย ซึ่งเป็นบริษัทย่อยของบริษัท เข้าทำสัญญาร่วมค้ากับบริษัท กันตนา กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) ภายใต้ชื่อ กิจการร่วมค้ากันตนาและอินทัช เพื่อผลิตรายการสำหรับออกอากาศในช่องโทรทัศน์ โดยมีเงินลงทุนเบื้องต้น 40 ล้านบาท และมีสัดส่วนการลงทุนร้อยละ 50

การจ่ายเงินปันผลของบริษัท

ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นประจำปี 2557 เมื่อวันที่ 28 มีนาคม 2557 และที่ประชุมคณะกรรมการของบริษัท เมื่อวันที่ 13 สิงหาคม 2557 มีมติอนุมัติให้จ่ายเงินปันผลระหว่างกาล ดังนี้

	เงินปันผลระหว่างกาล สำหรับงวดผลการดำเนินงาน	อัตราการจ่าย เงินปันผล (บาท/หุ้น)	เงินปันผลรวม (ล้านบาท)
มติที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้น	1 มกราคม 2557 – 27 มีนาคม 2557	2.16	6,914
มติที่ประชุมคณะกรรมการ	28 มีนาคม 2557 – 12 สิงหาคม 2557	2.23	7,140

เมื่อวันที่ 13 กุมภาพันธ์ 2558 ที่ประชุมคณะกรรมการของบริษัท มีมติให้จ่ายเงินปันผลระหว่างกาลสำหรับงวดตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2558 ถึง 26 มีนาคม 2558 ให้แก่ผู้ถือหุ้นของบริษัท ในอัตราหุ้นละ 2.23 บาท คิดเป็นเงินปันผลประมาณ 7,150 ล้านบาท โดยบริษัทจะนำเสนอให้ที่ประชุมผู้ถือหุ้นสามัญประจำปี 2558 ของบริษัทพิจารณาอนุมัติต่อไป

สรุปผลการดำเนินงาน

ส่วนแบ่งผลกำไร (ขาดทุน) ของแต่ละสายธุรกิจ (ล้านบาท)	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม				
	2556		2557		%YoY
ธุรกิจของบริษัท	13,571	93%	13,948	94%	3%
ธุรกิจโทรคมนาคมไร้สายภายในประเทศ	14,644	101%	14,538	98%	-1%
ธุรกิจดาวเทียมและธุรกิจ在不同ประเทศ	463	3%	841	6%	82%
ธุรกิจอื่น	(219)	-2%	(281)	-2%	28%
ปรับปรุงรายการบัญชีระหว่างกัน *	(13,891)	-95%	(14,285)	-97%	3%
กำไรสุทธิรวม	14,568	100%	14,761	100%	1%

* ส่วนใหญ่เป็นรายการปรับปรุงเงินปันผลระหว่างกัน

กำไรสุทธิรวม เพิ่มขึ้นร้อยละ 1 จากปี 2556 ส่วนใหญ่เป็นผลจากกำไรในธุรกิจดาวเทียมและธุรกิจ在不同ประเทศเพิ่มขึ้น สหสัมพันธ์กับการลดลงของส่วนแบ่งผลกำไรจากธุรกิจโทรคมนาคมไร้สายภายในประเทศ

ข้อมูลผลการดำเนินงานที่สำคัญ

ธุรกิจของบริษัท (ล้านบาท)	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม		
	2556	2557	%YoY
รายได้เงินปันผล	13,891	14,383	4%
ค่าใช้จ่าย	(389)	(508)	31%
กำไรสุทธิ	13,571	13,948	3%

รายได้เงินปันผล บริษัทมีรายได้เงินปันผลจากเอไอเอสและไทยคมเพิ่มขึ้น โดยในปีนี้มีรายได้เงินปันผลจากเอไอเอสในอัตราหุ้นละ 11.79 บาท ขณะที่ปี 2556 ได้รับในอัตราหุ้นละ 11.40 บาท และมีรายได้เงินปันผลจากไทยคมในอัตราหุ้นละ 0.45 บาท เพิ่มขึ้นจากปี 2556 ที่ได้รับในอัตราหุ้นละ 0.40 บาท

ค่าใช้จ่าย บริษัทมีค่าใช้จ่ายเพิ่มขึ้นร้อยละ 31 ส่วนใหญ่เป็นผลจากการรับรู้ขาดทุนจากการด้อยค่าเงินลงทุนบริษัทแมทซ์บ็อกซ์ จำกัด ("แมทซ์บ็อกซ์") จำนวน 72 ล้านบาท และประมาณการรายจ่าย จำนวน 26 ล้านบาท

ส่วนแบ่งผลกำไรจากธุรกิจโทรคมนาคม ไร้สายภายในประเทศ (ล้านบาท)	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม		
	2556	2557	%YoY
ส่วนแบ่งผลกำไรจากเงินลงทุนใน กลุ่มเอไอเอส ตามวิธีส่วนได้เสีย	14,644	14,538	-1%

ส่วนแบ่งผลกำไรจากเงินลงทุนในกลุ่มเอไอเอส โดยลดลงเล็กน้อยจากปี 2556 โดยกำไรสุทธิของกลุ่มเอไอเอส สำหรับปี 2557 มีจำนวน 36,033 ล้านบาท ลดลงเล็กน้อย จากจำนวน 36,274 ล้านบาท ในปี 2556 โดยมีสาเหตุหลักจากค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารที่เพิ่มขึ้น สหกับการเพิ่มขึ้นของรายได้ และต้นทุนที่ลดลง

รายได้ของกลุ่มเอไอเอส ในปี 2557 รายได้ของกลุ่มเอไอเอสเพิ่มขึ้นร้อยละ 1 ส่วนใหญ่เป็นผลจาก

- **รายได้จากการให้บริการข้อมูล** เพิ่มขึ้นร้อยละ 34 จากความต้องการใช้บริการข้อมูลที่เพิ่มมากขึ้น อีกทั้งราคาของสมาร์ตโฟนที่ถูกลงและแพ็คเกจที่มีราคาที่น่าสนใจทั้งสำหรับลูกค้ารายเดือนและเดมเงิน
- **รายได้จากการขาย SIM Card และอุปกรณ์** เพิ่มขึ้นร้อยละ 23 เนื่องจากความสำเร็จในการขาย AIS Super Combo (โทรศัพท์มือถือที่ราคาถูกภายใต้แบรนด์เอไอเอส) ซึ่งในปีนี้มีกำไรจากการขายอยู่ที่ร้อยละ 0.8 ลดลงจากร้อยละ 6.5 เมื่อเทียบกับปีก่อน ตามกลยุทธ์ที่วางไว้เพื่อจูงใจให้ลูกค้าหันมาใช้โทรศัพท์มือถือที่รองรับ 3G สหการกัน
- **รายได้จากการให้บริการเสียง** ลดลงร้อยละ 14 เนื่องจากมีการให้บริการข้อมูลเพื่อทดแทนการโทรมากขึ้นในกลุ่มลูกค้าบางกลุ่ม และสถานะเศรษฐกิจที่ชะลอตัวในครึ่งปีแรก
- **รายได้ค่าเชื่อมโยงโครงข่าย (IC)** ลดลง จากการปรับลดอัตราค่า IC จาก 1 บาทต่อนาที เป็น 45 สตางค์ต่อนาที ตามประกาศของคณะกรรมการกิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ (กสทช.) ซึ่งมีผลตั้งแต่วันที่ 1 กรกฎาคม 2556

ต้นทุนของกลุ่มเอไอเอส ในปี 2557 ต้นทุนของกลุ่มเอไอเอสลดลงร้อยละ 3 จากปี 2556 โดยมีสาเหตุหลักจาก

- **ค่าธรรมเนียมและส่วนแบ่งรายได้** ลดลงร้อยละ 27 เนื่องจากความสำเร็จในการอัปเดตลูกค้าให้มาใช้บริการ 3G ซึ่งอยู่บนระบบใบอนุญาตที่มีต้นทุนค่าธรรมเนียมที่ลดลง โดยส่วนสำคัญมาจากความนิยมในโทรศัพท์มือถือ AIS Super Combo และเป็นปัจจัยหลักทำให้อัตราการใช้เครื่องโทรศัพท์มือถือที่รองรับ 3G เพิ่มสูงขึ้น
- **ต้นทุนค่า IC** ลดลงร้อยละ 36 ตามการลดลงของรายได้ค่า IC สหการกัน
- **ต้นทุนขาย SIM Card และอุปกรณ์** เพิ่มขึ้นร้อยละ 30 ตามการเพิ่มขึ้นของรายได้จากการขาย SIM Card และอุปกรณ์
- **ค่าตัดจำหน่าย** เพิ่มขึ้นร้อยละ 14 เนื่องจากการขยายโครงข่าย 3G ทั้งสถานีฐานและโครงข่ายใยแก้วนำแสง
- **ค่าใช้จ่ายด้านโครงข่าย** เพิ่มขึ้นร้อยละ 10 ตามการขยายโครงข่ายของ 3G ทั่วประเทศ และปัจจุบันครอบคลุมร้อยละ 97 ของประชากร รวมไปถึงการลงทุนในความจุโครงข่ายที่เพิ่มขึ้น เพื่อตอบสนองความต้องการในการใช้งานข้อมูลที่เพิ่มสูงขึ้น

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารของกลุ่มเอไอเอส ในปี 2557 ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารของกลุ่มเอไอเอสเพิ่มขึ้นร้อยละ 27 จากปี 2556 เนื่องจากค่าใช้จ่ายด้านการตลาดในการออกแคมเปญเพื่อให้ลูกค้าหันมาใช้งานโทรศัพท์มือถือที่รองรับ 3G และการประชาสัมพันธ์ภาพลักษณ์แบรนด์ในตลาด รวมถึงค่าใช้จ่ายในการบริหารที่เพิ่มขึ้นตามจำนวนพนักงานที่เพิ่มขึ้น และค่าใช้จ่ายการตั้งสำรองหนี้สูญเพิ่มขึ้น เนื่องจากจำนวนผู้ใช้บริการแบบรายเดือนที่เพิ่มขึ้น

ธุรกิจดาวเทียมและ ธุรกิจ在不同ประเทศ (ล้านบาท)	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม				
	2556		2557		%YoY
รายได้จากการขายและการให้บริการ	7,898	100%	10,005	100%	27%
รายได้ค่าก่อสร้าง *	1,646	21%	172	2%	-90%
ต้นทุนขายและต้นทุนการให้บริการ	(3,869)	-49%	(4,866)	-49%	26%
ต้นทุนค่าก่อสร้าง *	(1,646)	-21%	(172)	-2%	-90%
ผลประโยชน์ตอบแทนตามสัญญาอนุญาตให้ดำเนินการ	(826)	-10%	(985)	-10%	19%
ค่าใช้จ่ายในการขายและการบริหาร	(1,539)	-19%	(1,857)	-19%	21%
กำไรสุทธิ	1,126	14%	1,783	18%	58%
ส่วนแบ่งผลกำไรของกลุ่มบริษัท	463	6%	841	8%	82%

* สอดคล้องตามการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 12 เรื่อง ข้อตกลงสัมปทานบริการ

รายได้จากการขายและการให้บริการ ในปี 2557 รายได้จากการขายและการให้บริการเพิ่มขึ้นร้อยละ 27 จากปี 2556 ส่วนใหญ่เป็นผลจาก

- **รายได้จากดาวเทียมไทยคมแบบทั่วไป (Conventional)** เพิ่มขึ้นร้อยละ 32 ตามความต้องการใช้บริการดาวเทียมจากผู้ประกอบการโทรศัพท์ผ่านดาวเทียมที่เติบโตขึ้นอย่างต่อเนื่อง
- **รายได้จากดาวเทียมไทยคม 4 (ไอพีสตาร์)** เพิ่มขึ้นร้อยละ 21 ส่วนใหญ่เป็นผลจากการเพิ่มขึ้นของรายได้จากการให้บริการตามปริมาณการใช้งานแบนด์วิธ (BW) ที่เพิ่มขึ้นในเกือบทุกประเทศ เช่น ประเทศไทย จีน อินเดีย มาเลเซีย นิวซีแลนด์ ฟิลิปปินส์ และอินโดนีเซีย การรับรู้ส่วนแบ่งรายได้ค่าบริการแบนด์วิธในประเทศจีน และการเริ่มรับรู้รายได้จากการให้บริการสื่อสารผ่านดาวเทียมที่ให้บริการโดยโอไรออน รวมถึงการเพิ่มขึ้นของรายได้จากการขายอุปกรณ์สำหรับการจัดตั้งโครงข่ายสื่อสารผ่านดาวเทียมในประเทศญี่ปุ่น รายได้จากการขายอุปกรณ์ผู้ใช้ปลายทางไอพีสตาร์ (UT) ที่เพิ่มขึ้นในประเทศออสเตรเลีย และรายได้จากค่าติดตั้งอุปกรณ์เชื่อมต่ออินเทอร์เน็ต broadband ความเร็วสูงบนเครื่องบินกับสายการบินนกแอร์
- **รายได้จากธุรกิจโทรศัพท์และอินเทอร์เน็ตในประเทศลาว** เพิ่มขึ้นร้อยละ 29 ส่วนใหญ่เนื่องจากการเพิ่มขึ้นของจำนวนผู้ใช้บริการโทรศัพท์เคลื่อนที่ในระบบ Postpaid และ Prepaid รวมถึงการเพิ่มขึ้นของ ARPU ในระบบ Prepaid นอกจากนี้รายได้จากการให้บริการโทรศัพท์ไร้สาย Fixed Wireless – CDMA และอินเทอร์เน็ต broadband เพิ่มขึ้นจากจำนวนผู้ใช้บริการและ ARPU ที่เพิ่มขึ้น รวมถึงการเพิ่มขึ้นของรายได้จากการขายเครื่องโทรศัพท์ไร้สาย และ SIM card

ต้นทุนขายและต้นทุนการให้บริการ ในปี 2557 ต้นทุนขายและต้นทุนการให้บริการเพิ่มขึ้นร้อยละ 26 จากปี 2556 ส่วนใหญ่เป็นผลจาก

- **ต้นทุนดาวเทียมไทยคมแบบทั่วไป** เพิ่มขึ้นร้อยละ 54 จากต้นทุนค่าเสื่อมราคาจากการให้บริการดาวเทียมไทยคม 6 และไทยคม 7 สหพันธ์กับการลดลงของต้นทุนค่าเช่าดาวเทียมจากการจัดหาดาวเทียมแบบทั่วไปมาให้บริการที่ตำแหน่ง 78.5 องศาตะวันออก เป็นการชั่วคราวก่อนการส่งดาวเทียมไทยคม 6 ขึ้นสู่วงโคจร
- **ต้นทุนดาวเทียมไอพีสตาร์** เพิ่มขึ้นร้อยละ 11 จากการเพิ่มขึ้นของต้นทุนการให้บริการสื่อสารผ่านดาวเทียมโดยโอไรออน รวมถึงต้นทุนที่เกี่ยวข้องกับการเชื่อมต่ออินเทอร์เน็ต broadband ความเร็วสูงบนเครื่องบินกับสายการบินนกแอร์ และต้นทุนขาย UT ในประเทศจีน มาเลเซีย และออสเตรเลีย ที่เพิ่มขึ้นตามการเพิ่มขึ้นของรายได้
- **ผลประโยชน์ตอบแทนตามสัญญาอนุญาตให้ดำเนินการ** เพิ่มขึ้นร้อยละ 19 จากปี 2556 ตามการเพิ่มขึ้นของรายได้จากการให้บริการดาวเทียมแบบทั่วไป และรายได้จากการให้บริการการใช้งาน BW ของดาวเทียมไอพีสตาร์
- **ต้นทุนจากธุรกิจโทรศัพท์และอินเทอร์เน็ตในประเทศลาว** เพิ่มขึ้นร้อยละ 7 จากค่าเชื่อมต่อโครงข่ายการให้บริการโทรศัพท์เคลื่อนที่ และต้นทุนขาย ตามการเพิ่มขึ้นของรายได้

ค่าใช้จ่ายในการขายและการบริหาร ในปี 2557 ค่าใช้จ่ายในการขายและการบริหารเพิ่มขึ้นร้อยละ 21 จากปี 2556 ส่วนใหญ่เพิ่มขึ้นจากค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงานตามการขยายตัวของกิจการ ค่าใช้จ่ายทางการตลาดของธุรกิจดาวเทียมและธุรกิจโทรศัพท์ในประเทศลาว ค่าเพื่อสินค้าสามัญของอุปกรณ์รับสัญญาณโทรศัพท์ผ่านดาวเทียม สหพันธ์กับการลดลงของค่าเพื่อหนี้สงสัยจะสูญของธุรกิจดาวเทียม

ธุรกิจอื่น (ล้านบาท)	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม				
	2556		2557		%YoY
รายได้จากการให้บริการ	116	100%	150	100%	29%
ต้นทุนการให้บริการ	(83)	-72%	(105)	-70%	27%
ขาดทุนจากสำรองเผื่อดอกเบี้ยของส่วนต่าง					
ของสัญญาอนุญาตให้ดำเนินการ	(433)	-373%	(433)	-289%	0%
ค่าใช้จ่ายในการขายและการบริหาร	(49)	-42%	(40)	-27%	-18%
ขาดทุนสุทธิ	(418)	-360%	(478)	-319%	14%
ส่วนแบ่งผลขาดทุนของกลุ่มอินทัช	(219)	-189%	(281)	-187%	28%

ธุรกิจอื่น ประกอบด้วย ธุรกิจสื่อและโฆษณา ธุรกิจการสนับสนุนเทคโนโลยีสารสนเทศ และธุรกิจภายใต้โครงการ InVent (ไม่รวมรายได้และค่าใช้จ่ายของแมทซ์บ็อกซ์ ซึ่งเป็นส่วนการดำเนินงานที่ยกเลิก อย่างไรก็ตามขาดทุนสุทธิและส่วนแบ่งผลขาดทุนของกลุ่มอินทัชได้รวมขาดทุนสำหรับปีจากการดำเนินงานที่ยกเลิกของแมทซ์บ็อกซ์แล้ว)

รายได้ ในปี 2557 เพิ่มขึ้นร้อยละ 29 จากปี 2556 ส่วนใหญ่เป็นผลจากการเพิ่มขึ้นของรายได้จากการให้บริการของธุรกิจการสนับสนุนเทคโนโลยีสารสนเทศ

ต้นทุน ในปี 2557 เพิ่มขึ้นร้อยละ 27 จากปี 2556 ตามการเพิ่มขึ้นของรายได้

สรุปฐานะการเงิน

ข้อมูลฐานะการเงินที่สำคัญ

ฐานะการเงินเฉพาะของอินทัช	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556		ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557		เปลี่ยนแปลง %
	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%	
สินทรัพย์					
เงินสด รายการเทียบเท่าเงินสด และเงินลงทุนชั่วคราว	2,097	15%	2,093	15%	0%
เงินลงทุนในบริษัทย่อยและบริษัทร่วม	12,171	85%	12,121	85%	0%
สินทรัพย์อื่น	132	1%	128	1%	-3%
รวมสินทรัพย์	14,400	100%	14,342	100%	0%
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น					
หนี้สินอื่น	154	1%	191	1%	24%
ส่วนของผู้ถือหุ้น	14,246	99%	14,151	99%	-1%
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	14,400	100%	14,342	100%	0%

สินทรัพย์ของอินทัช ลดลงเล็กน้อยจากปีก่อน โดยเงินลงทุนในบริษัทย่อยและบริษัทร่วมลดลงจากการรับรู้ค่าเผื่อการด้อยค่าของเงินลงทุนในแมทซ์บ็อกซ์ จำนวน 72 ล้านบาท ทั้งนี้เป็นผลจากที่แมทซ์บ็อกซ์มีแผนจะยกเลิกการดำเนินงานเนื่องจากประสบปัญหาขาดทุนจากการดำเนินงานอย่างต่อเนื่อง

หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้นของอินทัช ลดลงเล็กน้อยจากปี 2556 โดยหนี้สินอื่นเพิ่มขึ้นจากการรับรู้ประมาณการจ่ายสำหรับแมทซ์บ็อกซ์ จำนวน 26 ล้านบาท และส่วนของผู้ถือหุ้นลดลงจากการจ่ายเงินปันผลระหว่างกาล ในอัตราหุ้นละ 2.16 บาท และ 2.23 บาท ในเดือนเมษายน 2557 และเดือนกันยายน 2557 ตามลำดับ สหสัมพันธ์กับผลการดำเนินงานสำหรับปี 2557

ฐานะการเงินรวม	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556		ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557		เปลี่ยนแปลง
	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%	
สินทรัพย์					
เงินสด รายการเทียบเท่าเงินสด และเงินลงทุนชั่วคราว	6,856	13%	7,649	14%	12%
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	2,551	5%	2,092	4%	-18%
เงินลงทุนในบริษัทรวม	19,762	39%	20,077	37%	2%
อาคารและอุปกรณ์	3,261	6%	9,188	17%	182%
สินทรัพย์ไม่มีตัวตนภายใต้สัญญาอนุญาตให้ดำเนินการ	15,042	30%	13,249	24%	-12%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	3,338	7%	2,209	4%	-34%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนของส่วนการดำเนินงานที่ยกเลิก	-	0%	235	0%	100%
รวมสินทรัพย์	50,810	100%	54,699	100%	8%
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น					
เงินกู้ยืม	8,374	16%	10,657	19%	27%
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	8,783	17%	8,819	16%	0%
หนี้สินอื่น	1,241	2%	1,118	2%	-10%
หนี้สินที่เกี่ยวข้องโดยตรงกับสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนของส่วนการดำเนินงานที่ยกเลิก	-	0%	233	0%	100%
รวมหนี้สิน	18,398	36%	20,827	38%	13%
ส่วนของผู้ถือหุ้น	32,412	64%	33,872	62%	5%
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	50,810	100%	54,699	100%	8%

สินทรัพย์ของกลุ่มอินทัช เพิ่มขึ้นร้อยละ 8 จากสิ้นปี 2556 มีสาเหตุหลักจาก

- เงินสด รายการเทียบเท่าเงินสด และเงินลงทุนชั่วคราว เพิ่มขึ้นร้อยละ 12 ส่วนใหญ่เป็นผลจากผลการดำเนินงานในปี 2557 ของกลุ่มอินทัช และการจัดประเภทเงินลงทุนระยะยาวไปเป็นเงินลงทุนชั่วคราว รวมถึงการออกหุ้นกู้ระยะยาวชุดใหม่ในเดือนตุลาคม 2557 สหกับการจ่ายชำระคืนหุ้นกู้ชุดเดิมที่ครบกำหนดชำระในเดือนพฤศจิกายน 2557
- อาคารและอุปกรณ์ เพิ่มขึ้นร้อยละ 182 เป็นผลจากการลงทุนในโครงการดาวเทียมไทยคม 7 และในงานระหว่างก่อสร้างของโครงการดาวเทียมไทยคม 8 รวมถึงการขายเครื่องขยายโทรศัพท์ในประเทศลาว สหกับการค้าเสียมราศสำหรับปี 2557
- สินทรัพย์ไม่มีตัวตนภายใต้สัญญาอนุญาตให้ดำเนินการ ลดลงร้อยละ 12 เป็นผลจากค่าตัดจำหน่ายสำหรับปี 2557

หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้นของกลุ่มอินทัช หนี้สินเพิ่มขึ้นร้อยละ 13 จากสิ้นปี 2556 โดยเงินกู้ยืมเพิ่มขึ้นร้อยละ 27 จากการออกหุ้นกู้ระยะยาวชุดใหม่ และเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน เพื่อรองรับลงทุนในโครงการดาวเทียมไทยคม 7 และไทยคม 8 สหกับการจ่ายเงินคืนเงินหุ้นกู้ระยะยาวที่ครบกำหนด และเงินกู้ยืมระยะยาวสำหรับโครงการดาวเทียมไทยคม 6 สำหรับส่วนของผู้ถือหุ้นเพิ่มขึ้นร้อยละ 5 จากสิ้นปี 2556 จากผลการดำเนินงานสำหรับปี 2557 สหกับการจ่ายเงินปันผลของบริษัท

การเปลี่ยนแปลงนโยบายบัญชี

ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2557 กลุ่มอินทัชได้ถือปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่ออกและปรับปรุงใหม่ มีผลให้นโยบายการบัญชีของกลุ่มอินทัชเปลี่ยนแปลงจากนโยบายการบัญชีที่ใช้ในการจัดทำงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2556 โดยมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่ออกและปรับปรุงใหม่มีผลกระทบต่องบการเงินของกลุ่มอินทัช ได้แก่ *การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 12 (TFRIC 12) – ข้อตกลงสัมปทานบริการ* เนื่องจากกลุ่มอินทัชได้รับสัญญาอนุญาตให้ดำเนินการต่างๆ จากหน่วยงานของรัฐและหน่วยงานภายใต้การกำกับดูแลของรัฐ ซึ่งกลุ่มอินทัชต้องปฏิบัติตาม TFRIC 12

จากการถือปฏิบัติตาม TFRIC 12 กลุ่มอินทัชได้ปรับปรุงย้อนหลังงบการเงินรวม (ไม่มีผลกระทบต่องบการเงินเฉพาะกิจการ) โดยจัดประเภทอาคารและอุปกรณ์ภายใต้สัญญาอนุญาตให้ดำเนินการ เป็น สินทรัพย์ไม่มีตัวตนภายใต้สัญญาอนุญาตให้ดำเนินการ ในงบแสดงฐานะการเงินรวม รวมทั้งรับรู้รายได้และต้นทุนค่าก่อสร้างภายใต้สัญญาอนุญาตให้ดำเนินการ ในงบกำไรขาดทุนรวม

มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่บังคับใช้ในปี 2558

ในปี 2557 มีมาตรฐานการรายงานทางการเงิน มาตรฐานการบัญชี และการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่ออกและปรับปรุงใหม่หลายฉบับ ซึ่งมีผลบังคับใช้กับงบการเงินสำหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2558 โดยมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่ออกและปรับปรุงใหม่ที่แนวโน้มมีผลกระทบต่องบการเงินในงวดที่ถือปฏิบัติ ได้แก่ มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 10 (IFRS 10) เรื่อง งบการเงินรวม มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 11 (IFRS 11) เรื่อง การร่วมการงาน และมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 12 (IFRS 12) เรื่อง การเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับส่วนได้เสียในกิจการอื่น โดยกลุ่มอินทัชจะถือปฏิบัติสำหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2558 เป็นต้นไป ทั้งนี้ผลกระทบจากการถือปฏิบัติอยู่ระหว่างการประเมิน

ความเห็นของผู้สอบบัญชี

ผู้สอบบัญชีได้แสดงความเห็นอย่างไม่มีเงื่อนไขต่องบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะของอินทัช สำหรับปี 2557 อย่างไรก็ตามผู้สอบบัญชีได้เน้นข้อมูลและเหตุการณ์เกี่ยวกับไอทีวี ซึ่ง ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 ไอทีวีมีหนี้สินหมุนเวียนสูงกว่าสินทรัพย์หมุนเวียนจำนวน 5,158 ล้านบาท และมีขาดทุนสะสมเกินทุนจำนวน 5,158 ล้านบาท และการที่ไอทีวีถูกเพิกถอนสัญญาเข้าร่วมงานและดำเนินการสถานีวิทยุโทรทัศน์ระบบ ยู เอช เอฟ (“สัญญาอนุญาตให้ดำเนินการ”) โดยสำนักงานปลัดฯ เนื่องจากไอทีวียังมีได้ชำระค่าอนุญาตให้ดำเนินการส่วนต่างจำนวน 2,210 ล้านบาท รวมทั้งดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ 15 ต่อปีของค่าอนุญาตให้ดำเนินการส่วนต่างทั้งหมด และค่าปรับจากการปรับเปลี่ยนผังรายการจำนวน 97,760 ล้านบาท ตามที่สำนักงานปลัดฯ เรียกร้อง โดยเหตุที่ไอทีวียังคงมีข้อโต้แย้งทางกฎหมายต่อข้อเรียกร้องดังกล่าว ผลจากการถูกเพิกถอนสัญญาอนุญาตให้ดำเนินการทำให้ไอทีวีต้องหยุดดำเนินกิจการและต้องส่งมอบทรัพย์สินตามสัญญาอนุญาตให้ดำเนินการให้กับสำนักงานปลัดฯ ไอทีวีได้ดำเนินการนำข้อพิพาทเกี่ยวกับค่าอนุญาตให้ดำเนินการส่วนต่างจำนวน 2,210 ล้านบาท ดอกเบี้ยล่าช้า และค่าปรับจากการปรับเปลี่ยนผังรายการเข้าสู่กระบวนการอนุญาโตตุลาการ สถานการณ์ดังกล่าวเป็นความไม่แน่นอนที่มีสาระสำคัญซึ่งอาจเป็นเหตุให้เกิดข้อสงสัยอย่างมากเกี่ยวกับความสามารถในการดำเนินงานต่อเนื่องของไอทีวี

ข้อมูลทางการเงินเพิ่มเติมและอัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ

งบกำไรขาดทุนเฉพาะกิจการ (ล้านบาท)	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม		
	2556	2557	%YoY
รายได้เงินปันผล	13,891	14,383	4%
รายได้อื่น	71	76	7%
รวมรายได้	13,962	14,459	4%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(296)	(416)	41%
ค่าตอบแทนผู้บริหาร	(93)	(92)	-1%
รวมค่าใช้จ่าย	(389)	(508)	31%
กำไรก่อนต้นทุนทางการเงิน	13,573	13,951	3%
ต้นทุนทางการเงิน	(2)	(3)	50%
กำไรสุทธิ	13,571	13,948	3%

งบกำไรขาดทุนรวม (ล้านบาท)	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม				
	2556		2557		%YoY
รายได้จากการขายและการให้บริการ	9,646	39%	10,314	41%	7%
รายได้อื่น	306	1%	257	1%	-16%
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ	-	0%	59	0%	100%
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทรวม	14,837	60%	14,640	58%	-1%
รายได้รวม	24,789	100%	25,270	100%	2%
ต้นทุนขายและต้นทุนการให้บริการ	(5,597)	-23%	(5,143)	-20%	-8%
ผลประโยชน์ตอบแทน					
ตามสัญญาอนุญาตให้ดำเนินการ	(827)	-3%	(985)	-4%	19%
ขาดทุนจากสำรองเพื่อดอกเบี้ยของส่วนต่าง					
ของสัญญาอนุญาตให้ดำเนินการ	(433)	-2%	(433)	-2%	0%
ค่าใช้จ่ายในการขาย	(208)	-1%	(294)	-1%	41%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(1,584)	-6%	(1,834)	-7%	16%
ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ	(270)	-1%	-	0%	-100%
ค่าตอบแทนผู้บริหาร	(171)	-1%	(165)	-1%	-4%
รวมค่าใช้จ่าย	(9,090)	-37%	(8,854)	-35%	-3%
กำไรก่อนต้นทุนทางการเงินและภาษีเงินได้	15,699	63%	16,416	65%	5%
ต้นทุนทางการเงิน	(268)	-1%	(385)	-2%	44%
กำไรก่อนภาษีเงินได้	15,431	62%	16,031	63%	4%
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(343)	-1%	(460)	-2%	34%
กำไรสำหรับปีจากการดำเนินงานต่อเนื่อง	15,088	61%	15,571	62%	3%
ขาดทุนสำหรับปีจาก					
การดำเนินงานที่ยกเลิกสุทธิจากภาษี	(56)	0%	(65)	0%	16%
กำไรสุทธิ	15,032	61%	15,506	61%	3%
การแบ่งปันกำไร (ขาดทุน)					
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	14,568	59%	14,761	58%	1%
กำไรสำหรับปีจากการดำเนินงานต่อเนื่อง	14,595	59%	14,826	59%	2%
ขาดทุนสำหรับปีจากการดำเนินงานที่ยกเลิก	(27)	0%	(65)	0%	141%
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	464	2%	745	3%	61%
กำไรสำหรับปีจากการดำเนินงานต่อเนื่อง	494	2%	745	3%	51%
ขาดทุนสำหรับปีจากการดำเนินงานที่ยกเลิก	(30)	0%	-	0%	-100%
กำไรสุทธิ	15,032	61%	15,506	61%	3%

แหล่งที่มาและการใช้ไปของกระแสเงินสดรวม ¹⁾		ล้านบาท	
แหล่งที่มาของกระแสเงินสดรวม		การใช้ไปของกระแสเงินสดรวม	
รับเงินปันผล	14,370	เงินปันผลจ่าย	14,345
กระแสเงินสดจากการดำเนินงานก่อน		จ่ายคืนเงินกู้ยืม	5,569
ส่วนเปลี่ยนแปลงเงินทุนหมุนเวียน	4,851	ซื้อสินทรัพย์ถาวร	6,507
เงินสดรับจากการกู้ยืม	7,838	ซื้อบริษัทย่อย	172
เงินรับสุทธิจากการจำหน่ายอุปกรณ์	10	จ่ายดอกเบี้ย	339
เงินให้กู้ยืมและเงินทดรองจ่าย		จ่ายลงทุนในเงินลงทุนระยะยาว	15
แกกกิจการที่เกี่ยวข้องกันเพิ่มขึ้น	5	ส่วนเปลี่ยนแปลงของเงินทุนหมุนเวียน	175
กระแสเงินสดรวมลดลง ^{2), 3)}	48		
รวม	27,122		27,122

- 1) กระแสเงินสดรวม ประกอบด้วย การเปลี่ยนแปลงของเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด และเงินลงทุนชั่วคราว
- 2) ไม่รวมการจัดประเภทเงินลงทุนระยะยาวเป็นเงินลงทุนชั่วคราว จำนวน 664 ล้านบาท
- 3) ไม่รวมการเปลี่ยนแปลงในมูลค่าดีดรวมของเงินลงทุนชั่วคราว

อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม		
	2556	2557	Δ YoY
อัตรากำไรสุทธิ	58.8 %	58.4 %	(0.4) %
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้นของบริษัทใหญ่	62.8 %	61.0 %	(1.9) %
อัตราผลตอบแทนต่อสินทรัพย์รวม	28.4 %	28.0 %	(0.4) %
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทใหญ่ (เท่า)	0.9	0.8	(0.0)
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาท)	4.54	4.60	0.06
มูลค่าตามบัญชีต่อหุ้น (บาท)	7.43	7.67	0.24
เงินปันผลต่อหุ้น (บาท)	4.25	4.39	0.14

ข้อปฏิเสธความรับผิดชอบ

ในเอกสารฉบับนี้อาจจะมีข้อมูลบางส่วนที่เกี่ยวข้องกับการคาดการณ์ในอนาคต โดยใช้ปัจจัยที่เกี่ยวข้องในหลายด้านซึ่งจะขึ้นอยู่กับความเล็งและความไม่แน่นอนต่างๆ ซึ่งข้อมูลดังกล่าวรวมถึง แผนธุรกิจ กลยุทธ์ และความเชื่อของบริษัทฯ รวมทั้งข้อมูลอื่นที่ไม่ใช่ข้อมูลที่เกิดขึ้นในอดีต ตัวอย่างของคำที่ใช้ในการคาดการณ์ในอนาคต เช่น "อาจจะ", "จะ", "คาดว่า", "ตั้งใจว่า", "ประมาณ", "เชื่อว่า", "ยังคง", "วางแผนว่า" หรือคำใดๆ ที่มีความหมายทำนองเดียวกัน เป็นต้น

แม้ว่าการคาดการณ์ดังกล่าวจะถูกจัดทำขึ้นจากสมมติฐานและความเชื่อของฝ่ายบริหาร โดยอาศัยข้อมูลที่มีอยู่ในปัจจุบันเป็นพื้นฐานก็ตาม สมมติฐานเหล่านี้ยังคงมีความเล็งและความไม่แน่นอนต่างๆ ซึ่งอาจจะทำให้ผลงาน ผลการดำเนินงาน ความสำเร็จที่เกิดขึ้นจริงแตกต่างจากที่บริษัทฯ คาดการณ์ไว้ในอนาคต ดังนั้นผู้ใช้ข้อมูลดังกล่าวจึงควรระมัดระวังในการใช้ข้อมูลข้างต้น อีกทั้งบริษัท และผู้บริหาร/พนักงาน ไม่อาจควบคุมหรือรับรองความเกี่ยวข้อง ระยะเวลาที่จะเกิดขึ้น หรือความถูกต้องของข้อมูลดังกล่าวได้